
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/99 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO dell’art.7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001, ”Norme generali sull’ordinamento  

del  lavoro  alle  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in merito ai 
presupposti e ai limiti per il conferimento di incarichi ad esterni da parte delle 
Pubbliche amministrazioni, ivi comprese le scuole; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale all’art. 43 comma 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2021,  
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 231 nella seduta n. 39 del 11/02/2021 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, 7 ottobre 
2020 e del 13 gennaio 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il DPCM 2 marzo 2021 pubblicato in G.U. S.G. n.52 del 02.03.2021 S.O. n.17; 
TENUTO CONTO dell’art.22 del sopra rubricato D.P.C.M. 02.03.2021, ove vengono fatte salve le attività 

inerenti i percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento, nonché le 
attività di tirocinio di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249, da svolgersi nei casi in cui sia possibile garantire il 
rispetto delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza vigenti; 

PRESO ATTO della progettazione dei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento 
(PCTO), anno scolastico 2020/21, di questa istituzione scolastica; 

PRESO ATTO altresì che l’eterogeneità imprenditoriale a cui la scuola si rivolge per l’attuazione dei 
PCTO, necessità di individuare soluzioni ‘adattive’ al fine di assicurare le garanzie 
richiamate dall’art.22 del DPCM 02.03.2021; 

CONDIVISE le soluzioni proposte dai referenti PCTO che prevedono di rimodulare, tramite 
l’individuazione di esperti esterni appartenenti al mondo produttivo, una serie di 
attività al fine di tener conto di quanto espresso al punto precedente; 

DETERMINA 

1) di avviare, mediante avvisi pubblici, la selezione di  esperti esterni appartenenti alle categorie 
produttive per l’attuazione dei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO), 
anno scolastico 2020/21; 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

2) che trattandosi di attività inserite nei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento 
(PCTO), dovranno caratterizzarsi per la presenza di due distinti momenti formativi, identificabili come 
a seguire: 

a. percorso formativo in e-learning e/o in presenza all’interno dell’istituzione scolastica, 
finalizzato a trattare le argomentazioni propedeutiche alla successiva fase di tipo ‘operativo’; 

b. project work, per l’implementazione operativa degli obbiettivi del corso; 
3) che i requisiti per la partecipazione alla selezione di carattere generale siano: 

a) di ordine generale: 
1. cittadinanza italiana o di paese membro della Comunità Europea o Extra CE in condizioni idonee 

all’assunzione dell’incarico (sono ammessi i casi di status di rifugiato/protezione 
sussidiaria/familiare); 

2. godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza/provenienza; 
3. non aver subito condanne penali o non avere procedimenti penali pendenti che abbiano 

comportato o che comportino quale sanzione accessoria l’incapacità di contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

4. adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini non italiani). 
b) di ordine speciale: 

1. diploma di scuola media superiore; 
2. aver maturato almeno 4 anni di attività lavorativa (alle dipendenze o in proprio) nel settore di 

riferimento. 
4) che la scelta dei contraenti avverrà mediante procedura comparativa dei curricoli e dei progetti 

formativi, con attribuzione dei punteggi così come di seguito indicato: 
a) Possesso di formazione di livello post-secondario non universitario …..punti 1,50; 
b) Possesso diploma di Laurea Triennale/Specialistica/Magistrale …..punti 3,00; 
c) Titoli specifici valutabili in relazione al percorso formativo …..punti 5,00 per ognuno (max 20 p) ; 
d) Descrizione puntuale del progetto formativo che si intende attuare …..max punti 30,00; 
e) Valore dell’esperienza lavorativa nell’ambito specifico max punti 10,00; 

5) che l’ incarico sarà definito nell’ambito dei contratti di prestazione d’opera individuale con compenso 
orario lordo contraente e durata così come esaustivamente indicato nelle tabelle a seguire; 

6) che l’incarico sarà interamente svolto presso la sede dell’istituto in Cento, via Baruffaldi 10, in orari 
anti/post meridiani, da concordare con i referenti di progetto, nel periodo marzo 2021 - maggio 2021; 

7) di non richiedere il CIG, così come previsto dalla determinazione ANAC (ex AVCP) n. 4/2011 par. 3.12; 
8) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo le modalità dettate dal D.I. 129/2018 e s.m.i. e 

norme fiscali applicabili, imputando la spesa come da tabelle seguenti; 
9) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 50/2013 e s.m.i. 
 

Piano di attribuzione attività formativa nei PCTO 

# Attività Classi Ore 
C. O. 
[€/h] 

Sommano [€] IVA 22% Totale [€] 
Categoria di 
destinazione 

1 
Tecnica e pratica di serigrafia 
artigianale 

3-4G  
3-4H 

16 70,00 1.120,00 246,40 1.366,40 A04.1 

2 
Agenzia di comunicazione (canali 
social) e stampa a 360° 

4G-
4H 

24 50,00 1.200,00 264,00 1.464,00 A04.1 

3 
Attività e ruolo professionale del 
copywriter 

5G-
5H 

4 50,00 200,00 44,00 244,00 A04.1 

4 
Comunicazione visiva: immagine 
coordinata 

3G-
3H 
4C 

38 50,00 1.900,00 418,00 2.318,00 A04.1 

5 Campagna pubblicitaria: lo SPOT 
5G-
5H 

27 50,00 1.350,00 297,00 1.647,00 A04.1 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

3 

# Attività Classi Ore 
C. O. 
[€/h] 

Sommano [€] IVA 22% Totale [€] 
Categoria di 
destinazione 

6 
Wallpaper: come diventare 
imprenditori 

4-5G 
4-5H 

6 50,00 300,00 66,00 366,00 A04.1 

7 Reputazione sul WEB 
4-5G 
4-5H 
4C 

6 50,00 300,00 66,00 366,00 A04.1 

8 Reinventarsi nell’imprenditoria 
4-5G 
4-5H 
4C 

6 50,00 300,00 66,00 366,00 A04.1 

9 Grafica relazionale 
5G-
5H 

22 50,00 1.100,00 242,00 1.342,00 A04.1 

10 
Packaging: progettazione e 
riproduzione 

4G-
4H  
4C 

9 70,00 630,00 138,60 768,60 A04.1 

 

Nel caso soggetti contraenti presentassero fiscalità difformi da quella qui prevista, sarà adottato apposito 
provvedimento di assestamento, nel limite dell’importo complessivo qui previsto.  
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2021-03-05T08:44:18+0100
	ACCORSI ELENA




